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MUHANDISLIK 
TA’LIMIDA IJODKORLIKNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
NAZARIY VA METODOLOGIK 
YONDASHUVLAR
Avazov Jo‘rabek Donayevich
Termiz davlat muhandislik va agrotexnologiyalar universiteti,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

Annotatsiya: Mazkur maqolada muhandislik ta’limida professional ijodkorlikni rivojlantirishning nazariy asoslari va meto
dologik yondashuvlari tahlil qilinadi. Ijodkorlikning umumiy va professional shakllari o‘rtasidagi farqlar aniqlashtirilib, texnik 
va gumanitar kontekstlarda uning namoyon bo‘lish xususiyatlari yoritildi. Tadqiqotda kognitiv, ijtimoiy-madaniy hamda 
tizimli yondashuvlar integratsiyasi asosida muhandislik ta’limida innovatsion kompetensiyalarni shakllantirish modeli taklif 
etiladi. Natijalar muhandislik ta’limida loyiha asosida o‘qitish, muammoga asoslangan yondashuv va fanlararo integrat-
siya ijodiy fikrlashni samarali rivojlantirishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: professional ijodkorlik, muhandislik ta’limi, innovatsiya, kognitiv yondashuv, muammoli o‘qitish, STEM, 
kompetensiya.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations and methodological approaches to developing professional 
creativity in engineering education. The differences between general and professional forms of creativity are clarified, 
and the specific features of its manifestation in technical and humanitarian contexts are discussed. The study proposes 
a model for developing innovative competencies in engineering education based on the integration of cognitive, socio-
cultural, and systemic approaches. The findings indicate that project-based learning, problem-based learning, and inter-
disciplinary integration in engineering education effectively contribute to the development of students’ creative thinking.

Key words: professional creativity, engineering education, innovation, cognitive approach, problem-based learning, 
STEM, competence.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы и методологические подходы к развитию про-
фессионального творчества в инженерном образовании. Уточняются различия между общими и профессиональ-
ными формами творчества, а также раскрываются особенности его проявления в техническом и гуманитарном 
контекстах. В исследовании предлагается модель формирования инновационных компетенций в инженерном 
образовании на основе интеграции когнитивного, социокультурного и системного подходов. Результаты показы-
вают, что проектное обучение, проблемно-ориентированный подход и междисциплинарная интеграция в инже-
нерном образовании эффективно способствуют развитию творческого мышления студентов.

Ключевые слова: профессиональное творчество, инженерное образование, инновация, когнитивный подход, 
проблемное обучение, STEM, компетенция.

KIRISH
Zamonaviy sanoat va texnologik taraqqiyot sharoitida muhandislik faoliyati faqat texnik bilimlar bilan chek-

lanib qolmay, balki yuqori darajadagi ijodiy va innovatsion yondashuvni talab etadi. Muhandislikdagi profes-
sional ijodkorlikni umumiy ijodkorlikdan farqlash ijodiy faoliyatning konteksti va maqsadlariga diqqat bilan e’tibor 
berishni talab qiladi [1].

Ilmiy munozarada ijodkorlik keng ma’noda shaxsga original g‘oyalarni yaratish va noan’anaviy yechimlarni 
qabul qilish imkonini beruvchi intellektual hamda shaxsiy xususiyatlar majmuasi sifatida tushuniladi. Ijodkorlik 
ko‘pincha yangi konsepsiyalarni chegaralararo bilim yaratish yoki qo‘llashga kengaytirishni o‘z ichiga oladi [2]. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavjud ilmiy adabiyotlarda ijodkorlik ko‘proq umumiy psixologik fenomen sifatida o‘rganilgan bo‘lsa-da, 

uning muhandislik faoliyatiga xos jihatlari yetarli darajada tizimlashtirilmagan. Ayniqsa, professional ijodkor-
likning innovatsiya bilan o‘zaro bog‘liqligi va uni ta’lim jarayonida shakllantirish mexanizmlari dolzarb ilmiy 
muammo hisoblanadi.
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Ushbu maqolaning maqsadi muhandislik ta’limida professional ijodkorlikni rivojlantirishning nazariy asosla-
rini tahlil qilish hamda samarali pedagogik yondashuvlarni aniqlashdan iborat. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 tahliliy metod – ilmiy manbalarni o‘rganish va umumlashtirish orqali ijodkorlik tushunchasining evolyut
siyasini aniqlash;

•	 qiyosiy tahlil – umumiy va professional ijodkorlikni, shuningdek, texnik va gumanitar kontekstlarni solish
tirish;

•	 tizimli yondashuv – ijodkorlikni kompleks tizim sifatida ko‘rib chiqish;

•	 pedagogik modellashtirish – muhandislik ta’limida ijodkorlikni rivojlantirish modelini ishlab chiqish;

•	 kontent-tahlil – zamonaviy ta’lim texnologiyalarining ijodkorlikka ta’sirini baholash.

Tadqiqot nazariy xarakterga ega bo‘lib, zamonaviy muhandislik ta’limi tendensiyalariga asoslangan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijasida quyidagi ilmiy xulosalar olindi: professional va umumiy ijodkorlik kontekstlar kesimida 

ijodkorlikni tahlil qilish ushbu hodisaning mazmuni, funksional yo‘nalishi hamda natijadorlik mezonlari turlicha 
shakllanishini ko‘rsatadi. Muhandislik kabi texnik sohalarda ijodkorlik funksional imkoniyatlar talablari, sanoat 
standartlariga muvofiqlik va mavjud tizimlarga integratsiyalashish potensialidan ajralmasdir. Ishlab chiqa
rishga yo‘naltirilgan ta’lim sohalaridagi muhandis-o‘qituvchilar uchun ijodiy faoliyat texnik g‘oyalar bilan doimiy 
aloqada bo‘lishni, korxonalarni rivojlantirish uchun innovatsion loyihalarni ishlab chiqishni va ma’lum ishlab 
chiqarish ehtiyojlarini qondirish uchun standartlashtirilgan elementlarni tizimli ravishda qo‘llash yoki o‘zgar-
tirishni o‘z ichiga oladi. Bu jarayonlar sanoat voqeliklariga singib ketgan bo‘lib, unda yechimlar narx, xavf-
sizlik va samaradorlik bilan bog‘liq cheklovlar asosida baholanadi. Aksincha, gumanitar kontekstlarda, ayniqsa 
pedagogikada, ijodkorlik kontseptual yoki kommunikativ qarama-qarshiliklarni hal qilish vositasi sifatida ko‘rib 
chiqilib, ko‘pincha shaxsiy ifoda va ijtimoiy rezonansga ko‘proq e’tibor qaratiladi. Pedagogik ijodkorlik o‘qitish 
faoliyati va o‘z-o‘zini rivojlantirishni turli xil ijodiy o‘zaro ta’sirlar orqali uyg‘unlashtirish hamda har tomonlama 
shaxsiy rivojlanishni ta’minlashga qaratilgan faoliyat sifatida tavsiflanadi [3].

Texnik sohalarda professional ijodkorlik, eng avvalo, aniq muammolarni samarali hal etishga yo‘naltirilgan 
faoliyat sifatida namoyon bo‘lib, u funksionallik, texnologik maqbullik va amaliy qo‘llash imkoniyati bilan uzviy 
bog‘liqdir. Bunday yondashuvda ijodiy natijalar, asosan, ularning texnik asoslanganligi, iqtisodiy samaradorligi 
hamda ishlab chiqarish jarayonlariga integratsiyalashuv darajasi orqali baholanadi. Shu bois texnik ijodkorlik 
tahliliy tafakkur, muhandislik hisob-kitoblari, modellashtirish va optimallashtirish kabi jarayonlar bilan chambar-
chas uyg‘unlashadi. Gumanitar yo‘nalishlarda esa ijodkorlikning mohiyati o‘ziga xos mazmun kasb etadi. Bu 
sohada ijodiy jarayon inson omili, ijtimoiy munosabatlar hamda kommunikativ muhit bilan bevosita bog‘liq holda 
shakllanadi. Gumanitar ijodkorlik, odatda, ma’no yaratish, g‘oyalarni ifodalash va mavjud ijtimoiy-madaniy 
kontekstda yangi talqinlarni ishlab chiqishga yo‘naltiriladi. Uning natijalari estetik qiymati, semantik chuqurligi va 
auditoriyaga ko‘rsatiladigan ta’sir darajasi bilan baholanadi. Shu bilan birga, mazkur yo‘nalishda ijodiy faoliyat 
interpretatsiya, diskursiv tahlil hamda madaniy kontekstni anglash kabi kognitiv jarayonlar bilan uzviy bog‘liq 
holda kechadi.

Umuman olganda, professional va umumiy ijodkorlik kontekstlarida ijodkorlikning umumiy jihati yangilik 
yaratishga qaratilgan bo‘lsa-da, ularning amaliy ifodasi va baholash mezonlari sezilarli darajada farqlanadi. 
Professional texnik ijodkorlik aniq natija va funksional samaradorlikka yo‘naltirilganligi bilan ajralib tursa, 
umumiy ijodkorlik ijtimoiy mazmun, kommunikativ ta’sir va madaniy qadriyatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. 
Shu nuqtayi nazardan, mazkur ikki yo‘nalishning integratsiyasi yanada kompleks va samarali ijodiy natijalarga 
erishish imkonini beradi. Innovatsiyaning integrativ roli zamonaviy ilmiy adabiyotlarda ijodiy faoliyatning nati-
javiy bosqichi sifatida talqin etilib, u g‘oyaviy yangilikni amaliy tizimlarga tatbiq etishning kompleks mexanizmi 
sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur yondashuvga ko‘ra, innovatsiya faqat yangilik yaratish bilan cheklanmaydi, 
balki yaratilgan g‘oyani texnologik, tashkiliy va ijtimoiy muhitga moslashtirish, uni real amaliyotga joriy etish 
hamda barqaror natija sifatida mustahkamlash jarayonlarini ham o‘z ichiga oladi.

Innovatsiyaning integrativ xususiyati uning turli komponentlarni – ilmiy bilimlar, texnologik yechimlar, bosh-
qaruv yondashuvlari va inson kapitalini yagona tizimga birlashtirish qobiliyatida namoyon bo‘ladi. Shu jihatdan 
innovatsiya ijodkorlikning mantiqiy davomi bo‘lib, u nazariy g‘oyalarni konkret mahsulot, xizmat yoki jarayonga 
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aylantirishni ta’minlaydi. Ayniqsa, professional faoliyat doirasida innovatsiya ijodiy fikrni funksional va iqtisodiy 
jihatdan samarali natijaga transformatsiya qilish vositasi sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. Texnik fanlar 
bo‘yicha o‘qituvchilarni tayyorlash kabi parallel fanlarda STEM loyihalariga asoslangan ta’lim modellari amaliy 
muhandislik vazifalarini o‘quv dasturlariga integratsiya qilish ham ijodiy fikrlashni, ham amaliy kompetensi-
yani rivojlantirishni kuchaytirishi mumkinligini ko‘rsatadi. Bu salohiyatni oshirish yondashuvi muhandislik o‘quv 
muhitiga tatbiq etilganda ham bevosita dolzarb hisoblanadi [4].

Bundan tashqari, innovatsion jarayon ko‘p bosqichli xarakterga ega bo‘lib, unda g‘oyani shakllantirish, uni 
tanlash va baholash, tajriba-sinovdan o‘tkazish hamda joriy etish kabi izchil bosqichlar amalga oshiriladi. Ushbu 
bosqichlarning har biri o‘zaro uzviy bog‘langan bo‘lib, tizimli yondashuvni talab qiladi. Shu bois innovatsiya 
nafaqat texnik yangilik, balki tashkiliy va ijtimoiy transformatsiyani ham o‘z ichiga oluvchi murakkab integrativ 
hodisa sifatida qaraladi. Innovatsiya professional ijodkorlikning ajralmas komponenti bo‘lib, u ijodiy g‘oyalarni 
real hayotga tatbiq etish orqali ularning amaliy qiymatini ochib beradi. Aynan innovatsiya orqali ijodkorlik nazariy 
darajadan chiqib, iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishga xizmat qiluvchi muhim omilga aylanadi. Quyidagi metodlar 
eng samarali deb topildi: muammoli o‘qitish, loyiha asosida o‘qitish, STEM integratsiyasi hamda ijodiy fikrlash 
metodologiyasi.

Tadqiqot asosida kognitiv (fikrlash jarayonlari), affektiv (motivatsiya va qadriyatlar), amaliy (loyiha va 
tajriba faoliyati), ijtimoiy (hamkorlik va kommunikatsiya) komponentlardan iborat model ishlab chiqildi. Mazkur 
modelda ijodkorlik rivojlanishi ko‘p komponentli va integrativ tizim sifatida talqin etiladi. Ushbu yondashuvga 
ko‘ra, ijodkorlik alohida bir omil yoki qobiliyat natijasi emas, balki o‘zaro bog‘liq bo‘lgan bir nechta psixologik, 
ijtimoiy va amaliy komponentlarning uyg‘unlashuvi asosida shakllanadi. Modelning konseptual asosi shundan 
iboratki, ijodiy faoliyat samaradorligi turli darajadagi ichki va tashqi omillarning tizimli integratsiyasi bilan belgi-
lanadi [5]. Kognitiv komponent ijodkorlikning intellektual asosini tashkil etadi. U shaxsning fikrlash jarayonlari, 
xususan, divergent va konvergent tafakkur, muammo yechish strategiyalari hamda analitik tahlil qobiliyatlarini 
o‘z ichiga oladi. Mazkur komponent yangi g‘oyalarni generatsiya qilish, mavjud bilimlarni qayta tashkil etish va 
noodatiy yechimlarni ishlab chiqishda muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, murakkab muammoli vaziyatlarda kognitiv 
moslashuvchanlik ijodiy natijadorlikning asosiy omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi.

Affektiv komponent esa ijodiy faoliyatning motivatsion va emotsional jihatlarini qamrab oladi. Bu yerda ichki 
motivatsiya, qiziqish, qadriyatlar tizimi hamda emotsional jalb etilish darajasi muhim ahamiyatga ega. Affektiv 
omillar ijodiy jarayonni faollashtiradi, uni davomiy va barqaror qiladi. Shaxsning o‘z faoliyatiga nisbatan ijobiy 
munosabati va ichki rag‘bati yuqori bo‘lgan hollarda ijodiy natijalar ham sifat jihatidan yuqori darajada bo‘ladi. 
Amaliy komponent ijodiy g‘oyalarni real faoliyatga tatbiq etish bilan bog‘liq bo‘lib, u nazariy bilimlarni konkret 
vazifalar yechimiga aylantirish jarayonini ifodalaydi. Bu komponent doirasida loyiha faoliyati, tajriba asosida 
o‘rganish, modellashtirish va sinov jarayonlari muhim o‘rin tutadi. Amaliy komponent ijodkorlikni faqat g‘oya 
darajasida emas, balki real natija sifatida shakllantirishga xizmat qiladi.

Ijtimoiy komponent esa ijodiy faoliyatning kommunikativ va hamkorlik jihatlarini aks ettiradi. Zamonaviy 
sharoitda ijodkorlik ko‘pincha jamoaviy faoliyat natijasida yuzaga keladi. Shu sababli samarali kommunikat-
siya, fikr almashinuvi, ijtimoiy interaksiya va hamkorlik ko‘nikmalari ijodiy jarayonni boyituvchi muhim omillar 
hisoblanadi. Ijtimoiy muhit ijodiy g‘oyalarni qo‘llab-quvvatlash, rivojlantirish va takomillashtirish uchun zarur 
shart-sharoitlarni yaratadi. 

1-rasm: Ijodkorlikni rivojlantirish modeli
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Umuman olganda, mazkur model komponentlarining o‘zaro uzviy bog‘liqligi ijodkorlikni kompleks hodisa 
sifatida tushunishga imkon beradi. Har bir komponent alohida ahamiyatga ega bo‘lsa-da, ularning integratsi-
yasi natijasida haqiqiy innovatsion mahsulot yoki yechim shakllanadi. Shu jihatdan, model ijodkorlikni rivojlan-
tirishda tizimli va muvozanatli yondashuv zarurligini ilmiy asoslab beradi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, 
muhandislik ta’limida ijodkorlikni rivojlantirish faqat nazariy bilimlar bilan cheklanmasligi kerak. Amaliy faoliyat, 
real muammolar va fanlararo yondashuvlar muhim ahamiyat kasb etadi. Xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, 
muammoli va loyiha asosida o‘qitish talabalarda yuqori darajadagi kreativ fikrlashni shakllantiradi. 

Shu bilan birga, ijtimoiy-madaniy omillar – jamoaviy ish, kommunikatsiya va madaniy xilma-xillik ham 
texnik sohalarda ijodkorlikka sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, innovatsiya jarayonini ta’limga integratsiya 
qilish muhim hisoblanadi. Bu nafaqat g‘oya yaratish, balki uni amalga oshirish ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. 
Natijalar shuni ko‘rsatadiki, kompleks yondashuvsiz professional ijodkorlikni shakllantirish mumkin emas. Shu 
bois ta’lim tizimida kognitiv, ijtimoiy va texnologik komponentlar integratsiyasi zarur.

XULOSA
Tadqiqot natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi: professional ijodkorlik muhandislik faoliyatining asosiy kompe-

tensiyalaridan biridir; u umumiy ijodkorlikdan amaliy yo‘naltirilganligi bilan farq qiladi; innovatsiya ijodkorlikning 
amaliy natijaga aylanishini ta’minlaydi; muammoli o‘qitish, STEM va loyiha metodlari ijodkorlikni rivojlantirishda 
eng samarali vositalardir; muhandislik ta’lim tizimida kompleks va integratsiyalashgan yondashuv zarur. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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